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Udhézime pér nxénésin

Testi né total ka 25 pyetje.

Trembédhjeté pyetje jané me zgjedhje (qarkim).

Dymbédhjeté pyetje jané me zhvillim.

N& pyetjet me zgjedhje qarkoni vetém shkronjén pérbri pérgjigjes sé sakt€, ndérsa pér pyetjet
me zhvillim &shté dhéné hapésira e nevojshme pér t€ shkruar pérgjigjen.

Koha pér zhvillimin e pyetjeve t& testit &hté 2 oré e 30 minuta.

Pikét pér secilén pyetje jané dhéné pérbri saj.

Pér pérdorim nga komisioni i vierésimit

Kérkesa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Pikét
Kérkesa 11 12 13 14 15 16 17a 17b 18a 18b
Pikét
Kérkesa 19a 19b 20 21 22 23 24 25
Pikét
Totali i pikéve KOMISIONI | VLERESIMIT
| P Anétar
2 e, Anétar

© AKP 1 16 gershor 2015



Matematiké PROVIMET KOMBETARE TE ARSIMIT BAZE Sesioni I

1.Vlerae (272) éshté: 1 piké

A) 2
B) 4
8

&

2. Numri 273 &shté i barabarté me: 1 piké
A) 9

6

3
D) 1

3. Cili nga ekuacionet e méposhtme nuk ka zgjidhje? 1 piké

A) x2=3
B) x8=-3
x4=—1
D) x3=0

4. Jepen bashkésité A={—1; V2 4} dhe B={x € Z/0< x <6}. Numriielementéve t8 AL B &shté: 1 piké

5. Diagonalet e njé rombi jané 6¢cm dhe 8cm. Perimetri i tij (né cm) &shté: 1 piké

A) 48
B) 24
(g?zo
10

6. Nése njé kénd rrethor pret njé hark sa cereku i rrethit, atéhere masa e tij éshté: 1 piké

A) 1200
B) 900

o

7. Grafiku i funksionit y =x2—1 pret boshtin OY né pikén me ordinaté: 1 piké

A) 4
i! 2
-1
) -2
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Matematiké PROVIMET KOMBETARE Ti ARSIMIT BAZE

Sesioni I

8. Inekuacioni —2x < 6 éshté i njévlefshém me:

9. Ekuacioni x3+3x =0 ka:

A) 0rrénjé
(B) 1 ménjé
C) 2rrénjé
D) 3 rrénjé

10. N& barazimin = =% viera e x &shié:
X

O Od®N —

co@=

11. Prodhimi i rrénjéve té ekuacionit x> —3x—5=0 &shté:

(A)-5
By —3
C) 3
D) 2

12. Zgjidhje e ekuacionit 3—% =1 é&shté numri:

A) 1
B) 2

C) 3
(D)4
13. Shprehja (2x—1)2 &shté e njéviereshme me:

A) 4x2-1
B) 4x2+1

C) 4x2—4x-1
D) Ax2—4x+1

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké
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Matematiké PROVIMET KOMBETARE TE ARSIMIT BAZE Sesioni I

14. Né njé rreth kéndi rrethor éshté 50° mé i vogél se kéndi géndror qé mbéshtetet né t& njéjtin hark.
3 piké

Gijeni kéndin géndror.
ened J‘gici;

/7 s e
B nsa e kendif rre fHoed  eShte” X— 50 /
e /Yja Vebn € /Cmoaé/ 1‘{&7%0}" ,/éew/
X = 2(x-50°) => X _ 9 x—jo0 => A—2A=-[cD

=> _ X = =/06° —> A= /00 °

' enclet a2 eshte
. ﬂ Maosa e Meenolt rretbo 2 esh

o Slomg/" X jmda’” wicser o Lendit

C K7

A K= joo”

15. Altini kishte njé sasi lekésh. Né fillim shpenzoi % e shumés. Mé voné shpenzoi gjysmén e sasisé sé

mbetur, dhe né fund i mbetén 600 leké. Sa leké kishte né fillim Altini? ,fa/ /

. Sbenfj ne 5'///)77 | ALH 1/ Frehie X o/,[//

, bh/vufz{m/’ o part ;L x Lok Ghe wrbeter

_ Iy = 3x | |

X /[X ,‘)( A 102/-{//&/0): %,’(//ek)
A 4

o => =gFoo

3 piké

" %c{%ﬁ/ w beten X — (zll" 7
SxX — X = 4 8o

— 06O

X — - o |
’ § - Jeoo— (4 - lbco + 2 1écO) =
=>  \x= l600 Lk frow. (4/60945/0@0 - ¢o0. V/

S /Z‘é‘"fjkk’/ J6o0 Lek

16. Diametri AB i njé gjysmérrethi éshté 10 cm. Né gjysmérreth merret pika P me largesé 4 cm nga diametri.
Gjeni gjatésiné e kordés AP. : 2 3 3 piké
Kkemi 4= A(lo-x) =

., AP = 1[0Cw ‘
P Pc = 4cw 16 = 10X~ X%=5 X2 lox+ & =0
o D= (0% 46 =10-64 = 3¢
31’)6)’)0\/ A’C-)( O"V ZXl: 104 3/"52/7 X‘z /;Ol,é: 8«
Arc o » X=0 dhe X< 10 2 O\, z
) ’ KZ.:'-" lg_-é -2
Nea sherimet B C = 0 -« . Py x=% z =
. 2 A
. Ne treknddshin AP P Jcemi NE A APC Kewi Aﬁsg“gli
A ‘ - /1 AP%= &4 +lk ::)94!73-} 8@‘;);449:5/%
‘m /C\Pl"ﬁ): gof 3i'keng/ treflior He e x=7 AP=4V5

% y ‘ ~ ; Z 2% 42
beshicht e hame i, PE laskesl NEa kR Kom APE BaZ g
| . z =2V &
. Esklicly PL 41k = AP 20=5[AP=2V S |
qu Feorema e Ecklichit- - Pe Tepeda AP ka ﬁa&SI’ 4V T oze 2Vs,

e
4 16 gershor 2015

~
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PROVIMET KOMBETARE TE ARSIMIT BAZE Sesioni I

Matematiké

17. Bazat e trapezit dhe lartesia e tij rrine pérkatésisht si 3:4:2 kurse vija € mesme e trapezit eshte 21cm

a) Gjeni bazat dhe lartésiné e trapezit. .
dhe duke Shenuar we x
kﬁ‘z/’v‘ax'e ne/y e er/t\v/{gg Ao s F /4
emi AB=3X ‘cedD=4x obe | 3
AL = AKX A -
S e
—_ 2’2 . g : = oy == &—:‘—
-5 X = 'f! = |X=6 | N ke ZeVeydesiar AR =36 )MB»/S’Z,

/ i~ o
%) 32{*’6 => )CD:ZZ[&;W C/jﬂf AL = 2-6 =>

//4[(_‘:.\:/2 ch/{

b) Njehsoni syprinén e trapezit. |

p B+cD M —
Domé v 9= X D AE ove S NNAE

=> 64:1*:— 2/ 12 = 2 52 em” =5 /'5 = 25z CWZ/

s = 252 o’
L

18. a) Zgjidhni inekuacionin %Tx > 1, dhe paragqitni bashkésiné e zgjidhjeve & tij né boshtin numerik.

3
{
(

2 piké

2-4 > shumezo, me 2 = I X>2 => 5-2>4X

’ /
2 , -
=5 { > /K e //@&&Meg/u /:— %7‘7/*&/_{?@116 ;4’:]“601 /L
7?&'/‘4 — 7 5}& >
A o L X

b) Té zgjidhet ekuacioni (x—1)2 +x =1 3 piké

. z - \ Z 5, v 7
()T L e KR 0 = A g oy

C AKX =0 X=0 ose X-(=0 = sf=p o Ae={

Pr 4 =0 | “ s = ‘ ;
ove | ’)Q,_,Q éo~d o= = [ =4V A=/ (/__a;/‘_/

(= O+l =1 &> (=]
PZ Rren /Cz’ te  ekuacionit fome A=0 N, =4
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Matematiké PROVIMET KOMBETARE TE ARSIMIT BAZE Sesioni I

19. Jepet funksioni y=x2-4x+7
a) Gijeni pikat e grafikut té tij me ordinaté 3. ) 2 piké
pelwz/f e Oﬂ:z b/ we 0/2494 77@/@ 3 V/mfé ﬂzﬁ /’%%
/Zawe @lslase 2’:7/(‘7/? 4o ehuaciowi-
3, Tkt = KEhKt2-3z0 = AT4xtq=0=> (- z) =0
—> X-2=0 => {/\ﬂ_ [ Tk estte Az, 3)
? , Fika A'CZI %) Ll/[éi /"/Cei ne “‘0%«:64% e ZZ///éﬁ/’Ola’l

b) Gjeni pikat e grafikut & tij me abshisé 1. 1 piké

m%ku/ e ebshise L eStfe /%}@
?e /662/ i wele \7, (%2 4. /e =5 \7’-/—4/1‘;2~>\7——
Pileee  B(4,4) ) |

P Pke /@C/,z{/ Cslefe /Moz’” %Qr& Jetrf

20. Mesatarja e 4 numrave cift t& njépasnjéshém éshté 7. Gjeni numrin mé t& madh. 2 piké

Slfwwiz/‘ X niwury we 7' \/22&/ LB ve

/Wf X /ef/ﬁé/e/ nee it ‘CZ§+ e /?\/?2 e,/ 17 b et
&jeﬁw } %é X+ 2/ +z// ‘ L

(el 1f X4
. Xt (X431 (X)) « (28] T => Xt At Xttt b =28

4

s X 4 11 =28 &> AXN= T2 = dks g

P Nymii mé [ madh edhk AP
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Matematiké

PROVIMET KOMBETARE Ti ARSIMIT BAZE Sesioni I
- X x+2 , i
21. Té zgjidhet ekuacioni: — = - . 3 piké
o, 4 "
2 _ AAZ (e /w,zg hkdf eshid /)
9 2

.
./ e anbl e etwaciomn’ /ég%
Juhe Slacridzar 7 15 %

A ()(7 = 9(”2) = 2x%= 9x ¢8> 2 X% 9x-18=0
a=1, b=-9 Cc=-1 "G“(‘ﬂizr”z"(ﬁj:8/+/;,-4/2225~
/ i

/4 -
N=225% KX ="2TYD o 4= 9t¥z2s _ 9z 15’(
e 25 24 2. 2.2 — 4 g
9t _ 29 o , )
X = 7 = 7 b ¢ PR e ¢ FE ehuaciovt
X, = (-,3:_'13”._7_ 1;—;»:-,22 4@745’ Xz & @%g{Z:-g
22, Té zgjidhet sistomi 4~ T = 2 3 piké
x+2y=5
, [Xt1=2 {3':2“)" Z5idhiry  ekeaewon'y
X42y= 5 X+ 2(z-x) =5 At 2(2~4)=5 s

<:_'Z) )("i‘LI"ZX:—f = X‘2X:5“4/ = X = &= (/12.\//
" Z&\fe.ndé”sp\/%g/" X ek

J=2-4 =>\7:2\(-y=>\7=2+/
::’)&2_} / _
0_?:‘%77”%’7“ o Siotemit \;:;/ e g%é (_/)y

23.Thjeshtoni shprehjen 3+/32 —+/8.. 2 piké

532 -YE = IVE 2 - V42 = Yy s

= 3.4Y2 —2V% = 12YZ -2YZ = lovyzs

P Shprelia  Hyesliohet  nE
. l/>/a</ 7{/547{057‘ e 10YVZ.
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Matematiké PROVIMET KOMBETARE T ARSIMIT BAZE Sesioni I

24, Jepet trekendeshi dybrinjinjishém ABC me bazé 2+/3 cm dhe lartésia mbi & 1 cm.
Gijeni rrezen e rrethit jashtéshkruar trekéndéshit ABC. 3 piké

:)) me Ze/}’)a/l’d, 3 rr&;%/z,L
GLQQ}ML& 5h/</f’llf/ Lrekewe/esht

Apc. st plprege, ©

erme3oreNe £& /g“ ’%‘6‘/&

ene; O endwn e rrettu’f
ez;/;ngfgza@/7 ve %&rmzéohﬁl’/

i

A ACH /eemz; ch=/ ew

&

A—I‘f R /\4?67, Feorewa e -Pl»aa?cw‘w ,/<e,m,
A= (k)% (¢1) 5 => he™= (V3)% V= AT=314/
= per= 4 = Ae=lg = [Ae=2 cm [

oo ' Ue =4 cwe  eShid  2a ame, &
Mﬁﬁ,@ :ﬁaf@/—// Mc , 2 97

/cvﬁ///)’)ﬂzw /PC &/llﬂ/wm c/h*/ = ¢ B = Jof
0 NJQ/ Nebao @ /fgewzé/- rraﬂwr ne A DAc  kew)
2\\ :990 d'/l& [D-' 30° /kd& ﬁaf@h AC = % De =

iV,ADC:Q =5 |[R= ZC‘/’?/
e ﬁraza e jreHuk qfaila/eééé/{m@f eshle K=2cuy

25. Gjeni bashkésiné e vIerave té x ,pér té cilat ka kuptim shprehja \/2 x+dx-3 , 3 piké

,shfw/h Jee «%éﬁ
c C={xeR/z~- 2(700—/ X 370f

- e Sisleurt
¢ ?\JC)M&?)[&{ e \)/ao"ﬁwe /= )< eéh%& 2771&//4/ Zé
2-Xzo I -l ne/oem a:aw L /ﬁz 37 J—w 2]
{xq5>0 ] l‘t?/ e 2-XZo =p 2.>/\’ 0

[7’)40//(,55&0/2774/ // /Cﬁz, /ng/ﬂ/ 7[6 Y/’C‘?%@”C}
X—32p =3 X23 B = L‘B 7"20[ _
o Dt'fJ/TZF/Wl! /&/ /éﬁ/t/{&ﬁz , ﬂ (@?{éey(o L = 40/5

=" >y o e = ff o
X( © ; 2 ){ P 5%/%\/03 /%&/C ke é&//é”//ze
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